1

会 議 録

会議の名称 総合計画進行管理会議（令和５年度 第３回）

開催日時 令和５年８月１０日（木） 午前９時３０分から午前１２時００分まで

開催場所 和泉市役所 ３階庁議室

出席者

［出席者］

森吉副市長、吉田副市長、小川教育長、小泉参与、山本危機管理部長、

並木市長公室長、前田総務部長、山崎環境産業部長、西川福祉部長、

立花市民生活部長、藤原子育て健康部長、八木都市デザイン部長、

土本教育・こども部長、辻生涯学習部長、林田上下水道部長、岡田消防長

［事務局］

（政策企画室）

東政策企画室長、藤井企画経営担当課長、左海政策・資産マネジメント担当課長

中政策企画室総括主査

（産業振興室）

 田中商工観光担当課長、中商工観光担当総括主幹

（久保惣美術館）

 田中久保惣記念美術館館長代理、本村久保惣記念美術館事業振興係長

会議の議題

１．第２回進行管理会議のふりかえり

２．第６次総合計画策定に関する協議会報告について

３．第５次和泉総合計画にかかる令和 4年度事後評価結果について

４．外部評価委員会の答申に対する対応方針について

会議の要旨

令和５年度第２回進行管理会議のおさらいと、第６次総合計画策定に向けての意見交換

を行った。また、令和４年度の事後評価結果、及び地方創生交付金関連の外部評価委員

会の答申に対する対応方針について議論を行った。

会議録の

作成方法

□全文記録

■要点記録

2

審議内容（発言者、発言内容、審議経過、結論等）

森吉副市長

事務局

森吉副市長

森吉副市長

事務局

森吉副市長

森吉副市長

小泉参与

【次第１ 第２回進行管理会議のふりかえり】

〇第２回第５次総合計画進行管理会議のふりかえりについて、事務局より説

明願う。

（事務局【政策企画室】から、資料１を説明）

〇本件について、委員から意見はあるか。

（委員からの意見なし）

【次第２ 第６次総合計画策定に関する協議会報告について】

〇第６次総合計画策定に関する協議会報告について、事務局より説明願う。

（事務局【政策企画室】から、資料２を説明）

（委員からの意見なし）

〇意見ないことから、「案」を「成案」とします。

【次第３ 第６次総合計画策定に関する協議会報告について】

〇第５次和泉総合計画にかかる令和 4 年度事後評価結果について、事務局よ

り説明願う。

（事務局【政策企画室】から、資料 3、4、5、6-1、6-2、7を説明）

〇市民アンケートの満足度について、減少しているものが多いが、要因は何

か。コロナが要因になっているのではないか。

3

事務局

森吉副市長

事務局

吉田副市長

森吉副市長

森吉副市長

森吉副市長

森吉副市長

〇コロナの影響もあると思うが、実施している事業に市民が慣れてきて、普

通になってきているのことも一つの要因ではないかと分析している。

〇住民に広く周知するなどの対策が考えられる。

〇次期総合計画ではどのように進行管理を行っていくのか。

〇次期総合計画は基本構想部分のみであることから、次期和泉創発プランや

個別計画の進行管理を行うことで、構想部分である総合計画の進行管理につ

なげていきたい。

〇分析結果をどのように活用するか考えながら、新しい総合計画の策定を進

めていってほしい。

〇次期総合計画では、基本計画部分を次期和泉創発プラン等にゆだねること

になるので、分析力を含めた部局長のマネジメント力が必要になってくる。

〇好事例を参考にしてすべての事業が順調に推移できるよう事業をすすめて

ほしい。

〇順調に推移している事業も含め、より高い市民満足度が得られるように、

各部長においては進行管理してほしい。

【次第４ 外部評価委員会の答申に対する対応方針について 】

〇外部評価委員会から提出のあった答申について、どのような内容であった

か、事務局より説明願う。

（事務局【政策企画室】から、資料 8を説明）

〇「市の対応方針（案）」について、各担当課から説明いただく。

（事務局【産業振興室】から、資料 9を説明）

（委員からの意見なし）

（事務局【久保惣記念美術館】から、資料 9を説明）

（委員からの意見なし）

〇特に意見がないことから、「案」を「成案」とします。

4

事務局

森吉副市長

〇他に何か意見あるか。他になければ、事務局から次回以降の事務連絡を願

う。

○事務局より以下について説明

・第６次総合計画及び次期和泉創発プランの策定については、第３回定例

会総務企画委員会協議会報告。

・総合計画にかかる事後評価結果については、１０月初旬に議長報告。

 ・地方創生推進交付金事業の事後評価については、議会の意見を確認し、

１０月中を目途に国に報告。

○本日の総合計画進行管理会議については以上とする。